?oNTRATO DE PRESTAÇÁO DE SERVTçOS No 013/2O21PS-PMSS.

Ref.i DTSPE VSÁ DE LICITAçAO No 008/2021PMSSD|

I - CONIRÁIÁNIESi O MUNICIPIO DE SOUTO SOÂRES, Pessoa Jurídica de Direíto Púbtíco tnterno,
com sede na Av. José Sampaio, no 08, Prédio, Centro, ínscríto no CNPJ/MF sob o n.o 13.922.554/0001-98,
doravante denomínado CONÍRATANTE e o IPMBRASIL PUBLTCAçÕES MUNIC|PAIS, inscrito no CNPJ sob
o n' 12.398.781/0001-01, com sede â Rua Minas Geraís, 229, 10 Andar, 51.101, Pituba, CEP: 41.830-020,
Salvador/BA.

ll - REPRESENTANTES. RepTeseTta o CONTRATANTE o Ptefeito Municipat, Sr. ANDRÉ LIJLZ SAMPAIO
CÁRDOSO, brasileiro, poftador do RG n." 746013930/SSP-BÁ SSP/BÁ e CPF n.'916.397.195-04, residente e
domiciliado na Rua Glória Sampâio, No 47, Centro, nesta Cidade, e representante da CONTRATADA o seu
representante legal, o Sr. RUBENSMAG RODRTGUES BONFIM, brasileiro, maior, capaz, contador inscrito no
CRC/BA no 0232891/0-7, e no CPF 667.506.525-49, residente e domiciliado na Rua Ceará, 473, 4p.202,
Edificío Víla dos Coqueiros, Pituba, Salvador - BA., ÇEP: 41 .830-450.

lll - DA AUTORIZAÇÁO DÁ D/SPENSÁ: Q presente Contrato é celebrado em decorrência do Processo de
Dispensa de Licitação no 008/2021PMSSD|, do Gabinete do Prefeito, de inÍeresse da Secretaría de
Administração, que faz pafte integrante e complementar deste Contrato, como se nele estivesse contldo.

lV - FUNDAMENTO LEGAL: O presente Contrato é regido pelas cláusulas e condições nele contidas, pela Lei
8.666/93, e demais normas legais peftinentes.

CLÁUSULA PRIMEIRA . DO OBJETO

1.1 Constituí objeto deste contrato a Prestação de SeNiço de Diário Oficial Próprio em meío eletrônico para
Locação de Licenciamento de uso de Software, para publicação dos Atos Ofíciais e Administratívos durcnte o
exercíÇio de 2021 para viabilizar o cumprimento da democracia paiicípatíva e garantia do acesso à ínformaçào
pelo cidadáo, no exercício do corrente ano, com utilizaçâo da tecnologia da informação para publicaçáo da
transparência adminístrativa, financeira e fiscal relacionada a Leí Complementar 131, nos termos das
específícações, Dispensa de Licitação no 008/2021PMSSDl e Proposta do Licitante.

CLÁUSULA SEGI]NDA - DA OBRIGAÇÃO DAS PARÍES

2.1 Além das obrigações resu/Íantes da observância da Lei 8.666/93, são obrígações da CONTRATADA:

I Prestar os serviços objeto deste contrato, observado as normas e exigências consÍanles da, Dispensa de
Licitação n' 008/2021PMSSDl a ele vinculado;
ll Comunicar ímediatamente e por escrito a Administração Municipal, através da Fiscalização, qualquer
anotmalidade verificada, inclusive de ordem funcional, para gue sejam adotadas as providências de
re g u I a ri za ç ão n e ce s s á rí as ;
lll Atender com prontídão as reclamações por parte do recebedor dos serviços, objeto do presente contrato.
lV Manter todas as condições de habilitação exígídas na dispensa de lícitação:

1

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAT DE SOUTO SOARES

Av. José Sãmpaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: (075) 3339-2150 / 2128

INSTRUMENTO CONTRATUAL QUE
CELEBRAM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE SOUTO
soÁREs E o IPMBRASIL PUBLTCAçOES
MUNICIPAIS,

2.2 - Além das obrigações resultantes da obseNância da Lei 8.666/93, são obrigações da CONTRATANTE

I Cumprír todos os compromiasos financeiros assum/dos com a CONTRATADA;
ll Notificar, formal e tempestivamente, a CONTRATADA sobre as irregularidades observadas no
cumpri mento de ste Contrato.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAT DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ r3.922.ss4l0001-98 - Telefax: (075) 3339-2150 / 2128

lll Notiticar a CONTRATADA por escrito e com antecedência, sobre multas, penalidades e quaisquer
débitos de sua responsabilidade;
lV Aplicar as sanções administrativas contratuais peiinentes, em caso de inadimplemento.

0LAUSL'LA TÊRCEIRA - FORMA DE EXECUçÁO DOS SERy,ÇOS

3.1 A contratada executará os seNiços definidos pela contratante, compreendendo nos Serviço de Diário Oficial
Prôpio em meio eletrônico para Locaçáo de Licenciamento de uso de Software, para publícação dos Atos
Oficiais e Adminístrativos durante o exeÍcício de 2021, nos termos constanles que oiginou no Processo de
Dispensa de Licitaçáo no 008/2021PMSSDI, vinculado a este contrato.

CLÁUSULA Q'IARTA. DO VALOR E COND'çÓES DE PAGAMENTO

1.1. O valor global dos sery4os ora contratado é de R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais), sendo o valor
mensal de R$ 650,00 íseiscenros e cinquenta reais), por um periodo de 12 (doze) meses, valor este fixo e
ireajustável, rclativo ao item constanle da proposta do conlratado:

1.2. No valor pactuado estáo inclusos todos os tributos e, ou encargos sociais, resultantes da operuçào
adjudicatóia concluida, inclusive despesas côm froÍes s ouÍros.

1.3. O pagamenlo serâ efetuado em até 30 (trinta) dias, a contar da efetiva atestação dos selores compeÍenles
sobre a execução dos serviços a cada mês vencido, mediante apresentação da respectiva Nota Fiscal.

4.4 - A Nota Fiscal/Fatura, deverá ser emitida pela licitante vencedora/contÍatada, obigatoiamente com o
mesmo número de inscrição no CNPJ apÍosentado nos documentos do habilitação e das proposlas do preços,
bem como da Nota de Empenho:

4.5 - Em caso de devolução da Nota Fiscal/Fatura para correção, o prazo para pagamento passará a tlui apos
a sua reapresentação.

1.6. O pagamênlo sô sorá efetuado apôs a comprovaçâo pelo contrato de gue se oncontra em día com suas
obigações para com o sislema de seguridade social, mediante apresentação das Cedidões Negativas de
Débito para com as Fazendas Federal, Estadual e Municipal, para com o FGTS e Cedidão Negativa de Débitos
Trabalhistas.

5., - Os preÇos deverão ser expressos em reais e de conformidade com o edital, lixo e ineajustável.

5,2 - Fica ressaiyada a possibilidada de alteração dos preços, caso ocona o desequilibrio econômico financeiro
do Contrato, conforme disposto no Att. 65, alínea "d'da Lai 8.666P3.

CLÁUSULA SEXrA - DO PRAZO

6.1. O prazo do contrato será até 31/1A2021, podendo ser pronogado mediante acordo antrg as parÍgs ê ,os
termos da Lei 8.666/93, obseNando o quanto estabelecido no ai.24, lv, da Leino 8.666/93.

cLÁusuLA sÉTtMA - REcuRso oRçAMENTÁRIo:

7.r. Ás despesas deconentes da execução do objeto do presente contrato correrão a cargo da seguinte
dotação orçamentária:
UNIDADE ORçAMENTÁRIA: O2.O2.O1 - Secretaria Municipat de Administração Geral
PROJETO/ ATIVIDADE: 2008 - Desenvolvimento e M. das Áções da Sec. De Admínistração Geral
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.39.00.00 - Outros SeNiços de Terceíros - Pessoa Juridica
FONTE: O

1.

2

5. DO PREçO E DO REAJUSTE:

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: (075) 3339-2150 / 2128

8 . CLÁUSULA OITAVA . DAS PENALIDADES:

8., - Nos termos do aft. 86 da Lei n. 8.666/93, fica estipulado o percentual de 0,5y. (meio por cento) sobre o
valor inadimplido, a tltulo de multa de mora, por dia de atraso ínjustificado no fornecimento do objeto deste
pregão, até o limite de 10% (clez por cento) do valor empenhado.

8.2. Em caso de inexecução total ou parcial do pactuado, em ruzão do descumprimento de qualquer das
condições avençadas, a contratada ficará sujeita ás seguintes penalidades nos Íermos do an. 87 da Lei n.
8.666/93:

I - advertência:
ll - multa de 10/o (dez por cento) do valor do contrato,
I// - suspensâo temporáia de padicipar de licitação e impedimento de contratar com a Administração por
prazo não supeior a 2 (dois) anos e,
lV - declarução de inidoneidade para licitar ou contratat com a Administração Pública.

8.3. Quem convocadâ dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrar o contrato, deixar de entregar
ou apresentar documentação falsa exigida para o cedame, ensejar o retardamento da execução de seu objeto,
nào mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, componar-se de modo inidôneo ou cometer
fraude ÍÍscal, ficará impedida de licitar e contratar com a União, Estados, Distito Federal ou Municípios pelo
prazo da até 5 (cinco) anos, se/n prejuizo das multas previstas em edital e no contrato e das demaís
cominações legais.

8.4. As penalidades somente poderão ser relevadas ou atenuadas pela autoridade competente aplicando-se o
Pincípío da Proporcionalidade, em razão de circunstâncias fundamentados em fatos Íeais a comprovados,
desde que íomuladas por escrito e no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis da data em que for oficiada a
pretensão da Administração no sentido da aplícação da pena.

8.5 - Ás mulÍas de que trata este capítulo, deverão ser recolhldas pelas adjudicatárias em conta corrente em
agência bancária devidamente credenciada pelo municipio no prazo máximo de 05 (cinco) a contar da data da
notiticaçào, ou quando for o caso, cobrada judicialmente.

8.6 - As mulÍas de que trata este capítulo, seráo descontadas do pagamento eventualmente devido pela
Administração ou na impo$ibilidade de ser feito o desconto, recolhida pela adjudicatária em conta corrente em
agéncia bancáia devidamente credonciada pelo municipio no prazo máximo de 05 (cinco) dias a contar da
notificação, ou quando for o caso, cobrado judicialmente.

CLÁUSULA NONA. DA RESCISÃO CONTRATUAL

10.1. Dentro do prazo legal, contado de sua assrhalura, o CONTRATANTE providenciará a publicaçào de
resumo deste Contrato na imprensa oficíal do município.

cLÁUSULA DÉàIMA PRIMEIRA. DA uIGÊNo,IA

11.1. O presente Conlrato vigorará do dia 04/01/2021 a 31/12/2021.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA F'SCALIZAçÂO DO CONTRATOi

,2.r. A prestação de serviços deste contrato será fiscalizada por servidor designado por esta Administração
Municipal, âtravés de porlaria publicada no Diário Oficial do Município

3

9.1 - A rescisão contratual poderá ser detemínada por ato unilateral e escito da Administração, r,os casos
enumarados nos incisos l, Xll e XVll do ai. 78 da Lei Federal no 8.666Á3;

âLÁUSULA DÉorlMA - DA PUBLIàAçÁo

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Prédío, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000
CNPI L3.922.5s410001-98 - Telefax: l075l3339-2Ls0 / 2L28

13.1. Fica eleito o Foro desta Comarca para dirimir questões oriundas deste Contrato.

E por estarem de acordo, lavrou-se o presente termo, em 03 (três) vias de igual leor e forma, as quais foram
lida e assinadas pelas paftea contratantes, na presença de duas testemunhas.

SOUIO SOÁRES-AÁ, 04 de Janeiro de 2021

LUIZ SAMPAIO CARDOSO IPMBRASIL MUNICIPAIS
Prefeito Municipal
Contratante

cNPJ 1 2.i98.781 /0001 -01
Rep: RUBENSMAG RODRIGUES BONFIM
CPF: 667.506.525-49
Contralado

Testemunhas

tYfuo$l, Li^Z
C,oç^,.,,r"*o )J lrlp4

CPr: &s.)1q 555Y6q-tfí)

Ití

4

oLAUSULA DÉctMA TERoEIRA - Do FoRo